na Portaria GM/MS nº 6.565 de 28 de Janeiro de 2025 no julgamento da ADI 7222 pelo Supremo 

Tribunal Federal e na “Cartilha do Piso da Enfermagem” divulgada pelo Ministério da Saúde 

II- Incluir o Anexo do Cronograma de Assistência Financeira Complementar da União, no valor de 

R$ 2.798.371,33 (Dois milhões, setecentos e noventa e oito mil, trezentos e setenta e um reais e 

trinta e três centavos) no período de dezembro de 2025 a novembro de 2027 e 

conseqüentemente, formalizar a atualização do valor global do Termo de Colaboração n° 

204/2023. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

O valor do presente TERMO ADITIVO é de R$ 2.798.371,33 (Dois milhões, setecentos e noventa 

e oito mil, trezentos e setenta e um reais e trinta e três centavos), conforme destacado na rubrica 

“complemento da União para o vencimento básico” do Cronograma de Desembolso do ANEXO 

III, que é parte integrante e indissociável do presente TERMO ADITIVO. Deste modo, o valor 

global do TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 204/2023, que era de R$ 299.181.623,17 (duzentos 

e noventa e nove milhões, cento e oitenta e um mil, seiscentos e vinte e três reais e dezessete 

centavos), passa a ser de R$ 301.979.994,50 (trezentos e um milhões, novecentos e setenta 

e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos), conforme 

demonstrado no quadro abaixo: 

Parcela 27 Parcela 28 Parcela 29 Parcela 30 Parcela 31 Parcela 32 Parcela 33 Parcela 34 Parcela 35 

R$ 103.964,26 R$ 103.964,26 R$ 103.964,26 R$ 103.964,26 R$ 103.964,26 R$ 103.964,26 R$ 103.964,26 R$ 103.964,26 R$ 103.964,26

[...]

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO E DO EMPENHO DAS DESPESAS 

As despesas correspondentes ao presente TERMO ADITIVO correrão por conta do Programa de 

Trabalho nº 1801.10.302.0426.2748, Natureza de Despesa nº 3.3.50.85, tendo sido emitida a 

Nota de Empenho nº 2025NE003103 no valor de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). 

CLÁUSULA OITAVA – DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA 

O prazo de vigência do presente TERMO ADITIVO terá início em 01 de dezembro de 2025 e se 

encerrará em 30 de novembro de 2027 

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do TERMO DE COLABORAÇÃO